дело № 1-286/2025

15RS0001-01-2025-002389-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок, РСО-Алания 14 ноября 2025 года.

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания под председательством судьи Османова Р.Э.

при секретаре судебного заседания Арефьевой Е.М.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Моздокского района РСО-Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания Алешина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РСО-Алания; гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>; со средним профессиональным образованием; не женатого; не работающего; военнообязанного; не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 час. 00 мин., находясь на участке местности с географическими координатами: 43°748112 с.ш. и 44°643295 в.д., расположенном у многоэтажного жилого 

<

адрес> РСО-Алания, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства по закладке неустановленного сбытчика, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы из уголовного дела, извлек, закопанный в грунте на глубине 10 см сверток синей изоленты с наркотическим средством 3-хлорметкатинон (3-СМС), производным наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон), массой не менее 0,668 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам и составляет значительный размер, в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, в это же время, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2 пересыпал часть наркотического средства 3-хлорметкатинон (3-СМС), производного наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой не менее 0,288 грамма в стеклянный флаконот экстракта валерьяны, которое поместил в правый передний карман надетой на нем жилетки, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 0,380 грамма высыпал во внутренний левый карман надетой на нем жилетки черного цвета, таким способом незаконно хранил наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производным наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, которые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 06 час. 05 мин. до 06 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 1 м. от магазина «Терек», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> обнаружили и изъяли брошенный ФИО2 из правого наружного кармана, надетой на нем жилетки черного цвета, стеклянный флакон с наркотическим средством 3-хлорметкатинон (3-СМС), производного наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой 0,288 грамма. Также сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 08 час. 00 мин. по 08 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанному адресу, во внутреннем левом кармане жилетки, надетой на нем обнаружено и изъято наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой 0,380 грамма, которые последний незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и показал, что он ДД.ММ.ГГГГ с утра, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, решил употребить наркотическое средство «эфедрон». В 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он с помощью мобильного телефона фирмы «POCO» c абонентским номером 

<

***>, через мессенджер «Telegram», зашел в чат под названием «Бот» и написал туда, о том, что хочет приобрести наркотическое средство называемое «эфедрон», после чего, ему с вышеуказанного чата прислали номер телефона, на который нужно отправить денежные средства, в сумме около трех тысяч рублей. Приобретал он 1 гр. указанного наркотического средства. Далее последний через приложение «Qiwi-кошелек», отправил денежные средства. После чего через пять минут ему на мессенджер «Telegram» с чата под названием «Бот», пришло сообщение, а именно: фотография с координатами местоположения закладки с наркотическим средством «Эфедрон». Указанные координаты он запомнил, а всю информацию удалил с телефона. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 часа 00 минут он находился в 

<

адрес> РСО-Алания со своим знакомым Амсиевыем Зелимом. Зелим был на автомобиле ВАЗ-2107 с государственным регистрационным номером 

<

***>. Примерно в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора с Зелимом у него возникло сильное желание употребить наркотическое средство. В связи с чем он попросил ФИО14 отвести его в 

<

адрес>, чтобы просто прокатиться. О том, что он хочет поднять тайниковую закладку, он не говорил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, доехав до 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, он попросил ФИО14 подождать его в салоне автомобиля. Далее он прошел по географическим координатам, которые вбил ранее в приложение «Яндекс Карты», и подойдя к указанному месту разрыл землю и поднял сверток, замотанный в изоленту синего цвета. Далее он часть наркотического средства засыпал в левый внутренний карман надетой на него жилетки, а остальную часть засыпал в стеклянный флакон, перемешал с водой, употребил часть. Оставшееся наркотическое средство, положил в правый кармана надетой на нем жилетки, пошел к автомобилю. Далее он прошел к автомобилю, после чего с ФИО14 направился в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, проезжая через 

<

адрес> РСО-Алания, а именно через пост охраны и наблюдения №, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, автомобиль остановили сотрудники ДПС. Далее в ходе проверки документов попросили его выйти из автомобиля, после чего он стал убегать в сторону магазина «Терек», расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания, где он извлёк из переднего правого кармана, надетого на нем жилета бутылек с наркотическим средством и бросил его на землю, после чего снял указанный жилет, в котором находился его мобильный телефон, и также его выкинул на землю. Далее он был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии сотрудниками полиции был обнаружен и изъят стеклянный флакон с наркотическим средством «эфедрон», а в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане надетого на него жилета было обнаружено порошкообразное наркотическое средство «эфедрон», которое также было изъято. Он рассказал, что данное наркотическое средство он хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается показаниями следующих лиц.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. В период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, возле магазина «Терек», расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетого на ФИО2 жилета было обнаружено рассыпанное порошкообразное вещество, которое со слов последнего являлось наркотическим средством. Также у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО», с помощью которого последний приобрел наркотическое средство. Также в его присутствии и второго понятого, у ФИО2 были отобраны смывы с пальцев и ладоней рук.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. В период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, возле магазина «Терек», расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетого на ФИО2 жилета было обнаружено рассыпанное порошкообразное вещество, которое со слов последнего являлось наркотическим. Также у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО», с помощью которого последний приобрел наркотическое средство. Так же в присутствии Свидетель №3 и второго понятого, у ФИО2 были отобраны смывы с пальцев рук и ладоней. (т.1л.д. 162-165)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, когда последний находился на одной из улиц 

<

адрес> РСО-Алания, к нему подошёл житель 

<

адрес> ФИО2 Примерно в 04 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда Свидетель №4 уже собирался прощаться с ФИО2, последний попросил его отвезти в 

<

адрес> РСО-Алания, пояснив, что ему нужно увидится со знакомым, заодно прокатиться, поболтать, на что последний согласился. ФИО2 сел на пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ-2107 с государственным регистрационным номером 

<

***>. Приехав в 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО2 сказал Свидетель №4, что ему необходимо проехать по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Примерно в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к вышеуказанному дому, ФИО2 вышел из автомобиля, а Свидетель №4 остался в салоне. Примерно через 10 минут он вернулся и сел обратно на переднее пассажирское сиденье автомобиля, и попросил его отвезти домой. В 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они проезжали мимо поста охраны и наблюдения №, расположенного на въезде в 

<

адрес> РСО-Алания, Свидетель №4 остановили сотрудники ДПС. Далее сотрудник ДПС подошел к водительской двери, представился и попросил у него документы, после чего он передал документы. Далее сотрудник ДПС подошел к передней пассажирской двери, где сидел ФИО2 и попросил его представиться, на что он назвал свои ФИО. Далее сотрудник полиции попросил выйти ФИО2 из салона автомобиля и сообщил последнему, что в настоящее время проводится оперативно профилактические мероприятия «Мак», в связи, с чем он спросил, имеются ли у него, запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В этот момент, ФИО2 ничего не сказав, развернулся и стал убегать в сторону магазина «Терек», расположенного недалеко от указанного поста. Далее как узнал Свидетель №4, что у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он поднял путем тайниковой закладки возле 

<

адрес> в 

<

адрес> РСО-Алания, о чем последний не знал. (т.1л.д. 189-191)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство. В ходе несения службы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, находясь на посту охраны и наблюдения №, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, им был остановлен автомобиль марки «ВАЗ-2107», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион под управлением ФИО14 На переднем пассажирском сидении указанного автомобиля находился ФИО2, с признаками опьянения. При выходе из автомобиля, ему был задан вопрос о том, что имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. На указанный вопрос он не ответил и стал убегать в сторону магазина «Терек», где из кармана надетой на нем жилетки выкинул стеклянный флакон. После этого ФИО2 был задержан. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, которая обнаружила и изъяла стеклянный флакон с жидкость, со слов ФИО2 эта жидкость содержит наркотическое вещество «эфедрон». В период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, возле магазина «Терек», им был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого во внутреннем левом кармане надетой на нем жилетки было обнаружено порошкообразное вещество, которое как пояснил ФИО2, являлось наркотическим средством «эфедрон». Также у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО», с помощью которого ДД.ММ.ГГГГ он заказал вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Также у ФИО2 были отобраны образцы смывов с пальцев и ладоней рук. (т.1л.д.149-152).

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 05 минут до 06 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в полуметре от правого торца здания магазина «Терек», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «А», где был обнаружен и изъят стеклянный флакон с надписью «Валериана» внутри которого находилась жидкость, со слов ФИО2 наркотическое средство «эфедрон», которое последний ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут поднял путем тайниковой закладки и хранил для личного употребления без цели сбыта. По окончанию осмотра вышеуказанный стеклянный флакон был изъят. В ходе осмотра места происшествия со стеклянного флакона был изъят след руки. (т.1л.д.12-16,17-19)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от правого торца здания магазина «Терек», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «А» сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на последнем жилетке было обнаружено порошкообразное вещество, со слов ФИО2 наркотическое средство «эфедрон»; в правом наружном кармане жилетки, надетой на ФИО2, обнаружен мобильный телефон марки «РОСО» работающий в паре с сим-картой №, с помощью которого последний приобрел наркотическое средство. (т.1л.д. 20-24)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой на момент проведения исследования 0,380 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС) производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон).(т.1л.д. 39-42)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой на момент проведения исследования 0,288 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС) производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон). (т.1л.д. 36-37)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсичного) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в биопробе ФИО2 обнаружены каннабиноиды, прегабалин, клефедрон. (т.1л.д. 107)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, объемом на момент проведения экспертизы 1,2мл., находящаяся в стеклянном флаконе с маркировочными обозначениями на этикетке «Валериана.. .», содержит в своем составе 3-хлорметкатинон (3-СМС) производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон). Масса сухого вещества в жидкости объемом 1,2мл., содержащей в своем составе 3-хлорметкатинон (3-СМС) производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон), составляет на момент проведения экспертизы 0,144 гр. Представленное на экспертизу вещество массой на момент проведения экспертизы 0,35гр., находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике «zip-lock», содержит в своем составе 3-хлорметкатинон (3-СМС) производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон). (том 1л.д. 93-100)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, работающий в паре с сим-картой №, с помощью которого ФИО2 приобрел наркотическое средство. (том 1 л.д. 136-138,139-143,144-145)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены: черный полимерный пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой zip-lock, внутри которого находится наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,32 гр., а также жилет черного цвета с подкладкой черного цвета, внутри которого было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится пустой стеклянный флакон с этикеткой «Валерианна…» с налетом белого цвета на стенках, в котором ранее находилось наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса вещества, содержащей в своем составе наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона); четыре прозрачных пакета, скрепленные между собой, внутри которых находятся два ватных тампона со смывами с ладоней пальцев рук ФИО2 и два контрольных ватных тампонов. (том 1л.д. 178-179,180-181,182-185)

Проверкой показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника ФИО7, указал на место, с географическими координатами 43 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут был произведен осмотр автомобиля ВАЗ 2107 в кузове красного цвета, на котором ранее до ДД.ММ.ГГГГ были установлены государственные регистрационные знаки 

<

***>, припаркованного на автостоянке, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, на котором ФИО2 совместно с Свидетель №4 были остановлены сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут. (т.1л.д. 191-195,196-198)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия, пригоден для идентификации личности. След руки, оставлен участком тенера-1 ладони правой руки ФИО3, 01.06.1999г.р. (т.1л.д. 204-210)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится 1 след руки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ с поверхности стеклянного флакона «Валериана» в котором находилось принадлежащее ФИО2 наркотическое средство и дактилоскопическая карта на имя ФИО2 (том 1л.д. 219-220,221-222,223-225)

Оценивая указанные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого и свидетелей, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными и вещественными доказательствами, согласующимися между собой, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, суд признает каждое из этих доказательств относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность - достаточной для разрешения настоящего уголовного дела, путем вынесения по нему обвинительного приговора.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) отнесен к категории наркотических средств.

Общий размер 3-хлорметкатинон (3-СМС), производного наркотического средства эфедрона (меткатинона), который ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе в стекленом флаконе из-под валерьянки и в кармане надетой на нем жилетки, составил не менее 0,668 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17, 20), действуя умышленно, в нарушение законодательства, т.е. незаконно, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 ч 00 мин, находясь на участке местности с географическими координатами: 43°748112 с.ш. и 44°643295 в.д., расположенном у многоэтажного жилого 

<

адрес> РСО-Алания, по закладке неустановленного сбытчика, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы из уголовного дела, извлек, закопанный в грунте на глубине 10 см сверток синей изоленты с наркотическим средством 3-хлорметкатинон (3-СМС), производным наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон), массой не менее 0,668 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. В это же время, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО2 пересыпал часть наркотического средства 3-хлорметкатинон (3-СМС), производного наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой не менее 0,288 грамма в стеклянный флакон от экстракта валерьяны, которое поместил в правый передний карман надетой на нем жилетки, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 0,380 грамма высыпал во внутренний левый карман надетой на нем жилетки черного цвета, таким способом незаконно хранил наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производным наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, которые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 06 ч 05 мин до 06 ч 30 мин ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 1 м от магазина «Терек», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> обнаружили и изъяли брошенный ФИО2 из правого наружного кармана, надетой на нем жилетки черного цвета, стеклянный флакон с наркотическим средством 3-хлорметкатинон (3-СМС), производного наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой 0,288 грамма. Также сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 08 ч 00 мин по 08 ч 15 мин ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, во внутреннем левом кармане жилетки, надетой на нем обнаружено и изъято наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства - «эфедрон» (меткатинон) массой 0,380 грамма, которые последний незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, принимает во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и оно, по характеру и степени общественной опасности, отнесено к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с положительной стороны как со стороны УУП и ПДН ОМВД по 

<

адрес>, так и со стороны АМС 

<

адрес> и жителей села; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Из заключения амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 наркоманией не страдает, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения инкриминируемого ему преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (том 1л.д. 119)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенного им преступления, даче признательных показаний на всех этапах расследования и рассмотрения дела, а так же при проверке показаний на месте, а так же оказанием им благотворительной помощи МБОУ Школа-интернат 

<

адрес> на сумму 15 000 рублей в 2025 г. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

С учетом активного способствования ФИО2 расследованию преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимому.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, или освобождения ФИО2 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание отсутствие у него судимости, учитывая, что ФИО2 официально не трудоустроен, однако имеет иной доход и готов заплатить штраф, суд считает целесообразным применить к нему наказание в виде штрафа.

Контроль за исполнением наказания в виде штрафа, назначаемого ФИО2 следует возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначенного ФИО2 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

До вынесения приговора ФИО2 по настоящему уголовному делу не задерживался, под стражей либо домашним арестом не содержался, ранее избранная мера пресечения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 подлежит отмене.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания 1) наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,32 гр., жилет черного цвета с подкладкой черного цвета, внутри которого было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство, - пустой стеклянный флакон с этикеткой «Валерианна…» с налетом белого цвета на стенках, в котором ранее находилось наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса вещества, содержащей в своем составе -наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), храниться в комнате хранения вещественных доказательств 2) два ватных тампона со смывами с ладоней пальцев рук ФИО2 и два контрольных ватных тампонов, на которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, либо ядовитых веществ не выявлено, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств, следует уничтожить.

- Хранящиеся в материалах уголовного дела 1) бумажный конверт, внутри которого находится 1 отрезок бумаги белого цвета со следом руки ФИО2, 2) дактилоскопическая карта на имя ФИО2, следует хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела.

- Мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, работающий в паре с сим-картой №, выданный на ответственное хранение законному владельцу ФИО2, следует оставить у него же, сняв все ограничения по распоряжению и пользованию.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 была оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Алешина А.А. за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-298, п.п. 3-14, 17 ч. 1, ч. 2 ст. 299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Контроль за исполнением наказания в виде штрафа, назначаемого ФИО2 следует возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначаемого ФИО2 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

После вступления приговора в законную силу, ранее избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания 1) наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,32 гр., жилет черного цвета с подкладкой черного цвета, внутри которого было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство, - пустой стеклянный флакон с этикеткой «Валерианна…» с налетом белого цвета на стенках, в котором ранее находилось наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса вещества, содержащей в своем составе -наркотическое средство 3-хлорметкатинон (3-СМС), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), храниться в комнате хранения вещественных доказательств 2) два ватных тампона со смывами с ладоней пальцев рук ФИО2 и два контрольных ватных тампонов, на которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, либо ядовитых веществ не выявлено, - уничтожить;

- Хранящиеся в материалах уголовного дела 1) бумажный конверт, внутри которого находится 1 отрезок бумаги белого цвета со следом руки ФИО2, 2) дактилоскопическая карта на имя ФИО2 - хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела;

- Выданный на ответственное хранение законному владельцу ФИО2, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, работающий в паре с сим-картой №, - оставить у него же, сняв все ограничения по распоряжению и пользованию.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Алешина А.А. за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, - осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Северная Осетия - Алания через Моздокский районный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Р.Э. Османов